ciaiibus (oniìlilulionibus ci ordìiialioiii-

bus, ac tilalulis eli (insiicludiiiibiis, eliam

iunimcnin, ifiiirniii;ilionc apostolica vel

ROMAMM Al), e. 1593

quavis firmitatealia roboratis; privilegiis

quoque, indultis et litteris aposlolicis, tam

opiscoj)o Massilionsi quani cuivis alteri in

coiilrariuni quoniodocumque concessis
,

confinnalis et approbatis. Qwibus omni-

bus el sifigulis, eliamsi de illis eorum-

quo lotis tenoribus specialis, spocilica et

de verbo ad verbum expressa nientio ba-

benda ossei, lenores buiusmodi, ac si ad

vcibuiii iiisin'orenlm', pracsenlibus prò

sullicicnlor expressis et inserlisbabonles,

ad effectnm praesentium tantum, hac vice

dumtaxai , specialiler et espresse deroga-

mus,caolerisquecontrariisquibuscumque.

DalumRoniaeapud S. Marcnm, sul)an-

nulo Piscaloris , dio xviii innii Mnxciii ,

ponlificalus nostri anno ii.

Uat. die 18 iunii 1593, poiUif. an. il.

LXVll.

Comnìlltilnr rpisropo TullensI ut rccle-

slds onnies et monafileiin omnia, rtiam

cxempta , suae dioecesis , anclorilate

apostolica visitel, et obsprvanliaììi de-

crctorum Sacri ConciHi Tridentini

inducat '.

Venerabili fratri Chiislophoro episcopo

Tullensi

Clemens Papa Vili.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam

benedictionem.

Pasloris inuneri inciinibil sM|)cr coiii-

misso sibi grege ila vigilare, ut noxia

repollal , ntilia quaoral , oves salv.is cu-

slodirc sliiilcal. Nos vero universi nomi-

nici gregis CUCII', rlivina disiionciilcclc-

iiicnlia, iiraoposili, IValrcs noslros in liii-

iiis iHisliac sdiliciliiilinis |iailcs vocalos
,

;iii iior |iiai"ipiir eoimiionen' tcMciiiiir.

§ I. l'miiide, culli niipcr ail iios rela-

I Kx ilt'gcsl. in Scerei. Itri'viimi.

K\oi<liuin.
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uriMn quam- tum sit, non sino gravi animi nosln per-
niimi in Tiil- . .

""
, . m 11 • .

- ,^ .iioei-csis uirbalionc , in ecclesia tua lullensi et

aliis forsan occlosiis oivitalis ol dioocosis

Tullensis varios abusus contra sacri f.on-

cilii Tridentini decrelorum disposilionom

in lume iisque diem , non sino divini

f ulliis detrimento ci clirislilidelium scan-

dalo, toleratos fuisse, nec aliquod a te

tiiisve antecessoribus episcopis Tiillensi-

bus in bis lollendis remedium adbibilum

fuisse aut adiiiberi potuisse, ob nimiani,

qnam sibi, ut accepimus, dileeli filii de-

canus ac laaior et alii arciiidiaconi, nec-

non Capiluhim et canonici ecclesiae Tul-

Icnsis assumpserunt auctorilalem et licen-

tiam ; ila ut
,
praeter aUa multa , ipsius

ecclesiae presbyteri , nullo praecedente,

tuo ve! episcopi prò tempore, examine

nec approbalione, suas ad invicem alio-

rumque confessiones audianl, absolulio-

nemque impendant, idemque in Sancii

Gandulpbi Tullensis, aliisque collegiatis

ecclesiis ac monasteriis, nec non conven-

tibus reg'ularibus civitalis et dioecesis

Tullensis passim fiat; concionalorem verbi

Dei in cathedrali ecclesia, ac forsan aliis

ecclesiis, te vel eodem episcopo incon-

consulto, ac de facto deputarint et depu-

tent; libi solemnem Ordinum collationem

ad altare maius celebrare licere negenl
;

conferenti vero Ordines ipsos , ac etiam

feslis solemnibus in ponlificalibus cele-

liranli assistere et ministrare , ac sacros

et approbatos ritus et coeremonias in mi-

nislerio eiusmodi et praescripto libri pon-

lificalis servare nolint; vcnientem ad ec-

clesiam indeqne rcdeuniem non modo
non associent, sed noe ad inchoanduni

officium cxpectent; feria v in Coena Do-

mini ad Sacras Unctioncs conficiendas

assistere nolint; in aliisque mullis ad mu-

nus et tuani iurisdiclionem episcopalem

perlincntibus te iinpediant , ilaut ncque

ecclesias visitare
,
parochos cxamiriarc

,

dioccesanam synodum frequenlpm o\ iu-

CLEMENS vili PP. 63

tegram habere et celebrare, parocliiales

ecclesias in civilate et dioecesi inslituere,

ac alia })ermulla , qiiae deberes facere
,

libere non possis.

§ 2. Nos, ea qua decel ratione, abusus

liuiusmodi tolli, et sacri Concilii Triden-

tini desrela universa in ecclesia, civitate,

et dioecesi praediclis, ut par est, obser-

vaii et custodiri volenles, fraternitati tuae

per ]iraesenles commitlimus et manda-

inus , ])ii'iiam , liberam et omnimodam
libi ad lioc, apostolica etiam auctoritate,

procedendi facullalem Iribuentes, ut ca-

Ihedralem et collegiatas ac parochiales

et alias ecclesias , etiam unitas , necnon

monasteria quaecumque, etiam commen-
data, ac prioratus cliam hospitalis S. Spi-

ritus, quae ordinarium et regularem vi-

sitatorem e\ dispositione dicti Concilii

non liabent, aliaque beneficia ecclesia-

stica, cum cura et sine cura, civitalis et

dioecesis Tullensis, tam in capite quani

in membris, iuxta facultates libi lam or-

dinario iure quam ex Concilii Tridentini

decretis concessas, visites, et ibidem, quae

reformatione indigere cognoveris, ad di-

cti Concilii Tridentini praescriptum refor-

mes, et eiusdem Concilii decreta in omni-

bus et per omnia servari cures et facias;

abusus praefalos ac quascumque conlra-

rias consuetudines et stalula abroges et

annulles, et contra inobedientcs ac de-

linquentes et criminosos quoscumque
,

quavis auctoritate et dignilale fungentes,

et quocumque privilegio vel immunitale

suff'ullos, excommunicalionis ac privatio-

nis etiam dignitatum aliorumque benefi -

ciorum ecclesiasticoruin et oiricioriim
,

aliisque sententiis, censuris et poenis ec-

clesiasticis eo ipso, absque alia declara-

lione incurrendis, etiam per viam incar-

l'crationis, et aliis libi bencvisis oppor-

lunis iuris et facti rcmediis, procedas.

I 3. Non obslantibus cuiusvis litis pen-

denlia inler le el dii:lum arrbidiaconum

An. C. 1593

Clemcns cpi-

•;i'(ipi) \isilatio-

noin luliiii tlide-

ci*>;is ri.inniillil

mi huiiismoili

Inlloiiilos ahu-
su< el nbspr-

vantiam Conri-

lii Tridcnliniin-

ilucendaiii.
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Derogai con- maiorem super iurisdiclione archidiaco-
tririis. ... : _ 1-

nali, eliam in sacro Kolae auui Iorio no-

stro; ar lilii exinde faclis et facieiidisqni-

liusvis iiihibilionibiis; necnon slatiilis et

consiietiidiniliiis, etiam eisdem decano, ar-

chidiacono, Capilulo et canonicis, necnon

monasteriis illoruinque alibatibus, et con-

venlibus et aliis personis quibnscumqiie,

sub quibusvis tenoribus et formis, ac etiam

initanlil)us et aliis deroi;atoriarum dero-

{raloriis, aliisque enicacioribus et insoli-

tis clausidis et decrelis, etiam per quos-

cunique Uomanos Pontitlces, piaedeces-

sores nostros, in conlraiium pracmisso-

rum quomodocumque concessis , confìr-

niatis, approbalis et innovatis. Quibus

omnibus, eliamsi, prò iilornm siiftìcienti

derogalione, de illis eorumque totis le-

noriluis speciaiis, specifica ac do verbo

ad veibuiii expressa nientio babenda es-

sel, tenores huiusmodi praesentibus prò

expressis hal)enles, bac vice dumtaxat,

specialiter et expi'csse deropamus, cae-

lei'isqui! contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. .Marcimi, sub

anmiln Piscaloiis, die vili iubi MDXClll,

ponliticatus nostri anno ii.

Dat. die 8 iulii 1593, poni. an. il.

Si'iiìtiliir ailliorinlid (idCfipitìdum ri cn-

iioììicox Tullonsrs ul , inxta Coudlii

Triflenlini decreta, epincopo suo po-

reanl.

Dilectis filììs decano ac malori et aliis ar-

cliidiaconis, necnon Capilulo et canonicis

ecclosiae Tullensis

Clcmcns Papa Vili.

Dilecti filli,

lalulem et apostolicam benedictionem.

Ourn nu|ier, non sino animi nostri nio-

leslia, div(!rsos istliic a vobis abiisus
,

quibus rum lididis pnpuli scandalo ri

aniniaium ve>.lrarimi pernii ic, divinimi

rtrii

obsequium diminuitur, et episcopabs iu-

risdictio et ordo ecclesiasticus irreveren-

ter peiturlialur et confunditur, contra do-

cretorum sacri Tridentini Concibi dispo-

silionem, perperam retineri intellexeri-

mus; ad illos prorsus lollendos, prò nostri

pasloralis oflìcii debito, cooitaliones no-

stras direximiis. Veslrae siquidem diiini-

lali et pielali convenire existimamus, ut

aiUistili veslro, cuius capitis membra in

Cliristo eslis, unanimiler adbaerentes, in

divinis obsequiis piaestandis, ac episco-

palibus funclionibus, iiixta ipsius Conciiii

decreta, reverenler, ut par est, assislatis

eidem in prospero diclae ecclesiae statu

dirif^endo bumibter intendenles, ac obe-

dienliani et reverenliam debilas exbiben-

tes, eius salubria moiiila et mandata su-

s<ipialis, liiimiUlenpie et ctbcaciteiadim-

plcre curelis. Proindc , cum cidem anti-

stiti iniunxerimus ut decreta Concibi Tri-

denlini praecbcta in eadem ecclesia, el

civitale. el dioecesi Tiillensi in omnibus

el per omnia servali cmel el iacial , vi-

silet, abususque, consueludines ac stallila

eisdem decrelis conlraria piorsus abro-

get et annullel, vobis quoque per piae-

sentes in virlutc sanctae obedientiae prae-

cipimiis ut iis, quac ab ipso Tridentino

Concilio decreta sunt, omnino parcalis,

ac salulaiiliiis eius decrelis ]iioiiiple vos

accoinmodrlis. Ouod vos jiro vestra in

nos et .\posloiicam S(>deiii icveicnlia. ac

ea (pia vesliiim pasloiem proseipii lene-

mini ob.servanli.i, laclmos piane confidi-

miis. Alioipiiii vos scire volumus eidem

antistiti. Ili conila inobedicnies, scnlen-

liis, rcnsiiris el poenis ecclesìaslicis aliis-

ipie iiiris iciiiciliis pi'(ir('(l;il. i miiinissiim

el raciillalciii lOiiccssam a iioliis l'uisse.

Daliiiii lìomai' apiid S. .Maiiiiiii, sub

amiiili) i'isi'aloris , die ix iidii mhxciii,

poiililiriiliis Mosli'i anno ii.

Il il. die U iulii Ij'Jli, |)oatif. an. il.
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LXVIU.

Conlinnatis litteris Grcgorii XIII, revo-

caloque quodam brevi Sixti PP. V, regi

catltolico facultas concedilur causas

omnes inter episcopos et Cupiiu In ac

milites militiarum de Alcantara et

de Calalrava rerlenles componendi '.

Cleraens Papa Vili,

ad futuram rei memoriam.

Decet Romanuin Ponlificem super do-

Prooeniiuuj. niinici gregis causa?" constilulum onini

studio curare, ul inter egregia? praeser-

tim ecclesiasticas et militares persona?
,

a quarum quiete regnorìuii etiam tran-

quillità? oriri consuevit, conlroversiae et

dissensione? omnes e medio quam bre-

vissime tollanlur, et quae amicabili com-

positione posse transigi videntur , nuUa-

tenus in contentionis iudiciariae angustias

et dissidia, ?i fieri potest, pertrahantur.

§ I. Itaque, cum, sicut accepimu?, fe-

licis recordationis Gregorius XIII, prae-

caJsfs"""inw! deces?or no?ter , recolend. memor. Cle-

AionS'ei t mentis VII, Pauli III et Pii IV, eliam prae-
caiairava.atque (jecessorum, vesligiis iuliaerendo (nui si-
cpiscnpos et La- y tD \ i

piiuiaHispania- miles provisioues quoad priore? et fratres
rum vertente*; r Ir
ad se avocavi): gg jjlias persona? mililiae Sancii lacobi

de Spalha, Ordini? S. Augustini, antea

fecerant) omnes lite? ac quaestiones et

differentias in Romana Curia et extra eam,

coram diversis iudicibu? ordinariis et de-

legatis, in quavis instantia pendente?, et

quae otiam moveri possent in futurum

inter Toletanum, Hispalensem, Granaten- !

sem,Conipostellanum, Valentinum acBur-
i

gensem archiepiscopo?, necnon Cordu-

bensem, Conchensem, Cauriensem, Abu-

lensem, Pacensem, Gadicensem, Oxonicn-

sem, Carthaginensem . Giennensem , Ma-

lacitanum, Civitatensem, Salamantinum,

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

2 Legimus caulas (r.t.).
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Zamorcnsein , Segunlinum et Pampilo-

nonsem episcopos , eorumquc Capitala ,

necnon praelatos ac quascumque alias

pcr?onas cccle?iasticas , tam seculares

quam regnlares, in Hispaniarum regni?

consistenles, ex una, ac priores, praece-

ptores, milites et alio? fratres militiarum

de Calatrava et Alcantara , Cisterciensis

Ordini? , eorumque conventus et loca
,

partibu? ex altera, tam super decimarum

personalium, praedialium ac mixtaruni,

necnon novalium, pecudum et armento-

rum solulione, quam etiam super iuris-

dictione seu praesentandi personas ido-

nea? diclae militiae ad vicarias, praece-

plorias et alia beneficia ecclesiastica eius-

dem militiae, illaque administrandi, re-

gendi, gubernandi rebusque aliis in actis

causarum liuiusmodi latius deductis ad

se avocaverit, illasque earumque decisio-

nem et determinalionem ad suum et Se-

di? Apo?tolicae beneplacitum (ita tamen

quod interim parte? ip?ae in posse??ione,

in qua exi?tebant, manuteneri et defendi

deberent , nibilque innovari posset) su-

?penderit, ea?que universa? et singula?
^^^f J^^Ìpp,'^

diarissimo in Christo filio Philippo His- '•" ™™">'»''-

paniarum regi catholico per ipsum con-

cordandas et componendas commiserit,

ita quod, dicto beneplacito durante, idem

rex calholicus in illis prò concordia et

amicabili compositione se interponere
,

agere et procedere libere et licite valeret,

plenariam et liberam licentiam, faculta-

teni et aucloritatem concesserit, decer-

nendo parte? ipsas ad ob?ervandum ea

omnia, quae in praemi??is per eumdem
regem concordata , amicabiliter compo-

sita et terminata fuissent, omnino teneri

et efficacitei' obligatas existere , nec ab

illis ulto unquam tempore re?ilire posse,

prout in ipsius Gregorii litteris in forma

brevi?, sub datum die xx octobri? mdlxxxiv

expeditis, plenius continetur.

§ 2. Et nihilominu? episcopus et Capi-
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tulum Cauriense a piae memoriae SixtoV,

etiam praedecessore nostro, per alias in

Siitos vero V
ab hac lege eie*

nit caasas ver-

piscopom Cau- eadcm forma brevis litteras, sub datumi figura iudicii, extraiudicialiter et amica-
rieosem el di-

*
cLas militìa!.

Oood tamin
Cam ptrturhi-

ilonuni camj
•ti« pumi

XXX octobris mdlxxxvi expeditas , obti-

nuerunt avocationem , suspensionem o-

mniaque in dictis litteris Gregorii con-

tenta, cum omnibus inde sequtis, in qui-

bus lamen liber partium consensus non

intervenerat, quoad causas et lites Cau-

rienses inter episcopum et Capilulum et

eorum quemlibel ex una , et milites de

Alcanlhara, archipraesbyteros omnesque

alios, coram quibuscumque auditoribus,

ex altera partibus quomodolibet penden-

tes, relaxari, revocar! et annullar! ; ac

episcopum, et Capitulum praedictum et

eorum singulas dictae Cauriensis dioece-

sis ecclesias in eum , in quo ante dictas

litteras Gregorii erant stalum
,
plenarie

reintegrar!, ita quodde caetero episcopus

et Capitulum et quilibet eorum, ut prius,

iura sua el ecclesiae iustitia mediante,

centra dictas militias et earum personas

ac quamlibet illarum prosequi, in iudicio

et extra, libere el licite valerent in omni-

bus et per omnia, perinde ac si dictae

lilterae Gregorii, quoad ipsos, numquam
emanassent ; sicque per quoscumque iu-

dices, ordinarios el delegatos, etiam di-

ctae Rolae auditores , sublala eis et eo-

rum cuilibet quavis aliter iudicand! et

interpretandi facultale el auctorilate, !u-

dicari et definiri debere ; irritum quo-

que el inane decernens quidquid secus

super bis conligerel attentar! , et alias
,

prout lalius in praediclis litteris conti-

nelur.

S 3. Cum aulem, sicut prò parte dicli

regis calholici nobis expositum fuil, valde

quieti, paci el tranquillitali diclarum mi-

liliarum el ecclcsiarum ac lolius eliaiii

regni conveniat, ut controversiae , lites
,

quaesliones et diflcrenliac buiusmodi in-

riensis, et priores, praeceptores et milites

dictarum militiarum, absque slrepilu et

biliter potius quam cum niaximis dispen-

diis
,
protelationibus et omnium inconir

modis cognoscanlur , valdeque expediat

ne praedicti milites, qui dicti regni per-

sonae egregiae ac principales existunt, el

quos prò regis servitio expedilos esse

convenit, immemorabilibus litibus et dis-

sentionibus cum omnibus fere ecclesia-

sticis personis el praelatis dicti regni

implicentur, quos etiam prò pacis con-

servatione et regni quiete a fori lumultu

remolos esse par est , ncque praelerea

ferendum videatur, ut episcopus et Capi-

lulum praedictum praebeant suo exem-

plo aliis omnibus archiepiscopis, episco-

pis et praelatis ac personis ecclesiasticis,

in dictis litteris compraehensis, occasio-

nem similes revocationes dictarum litte-

rarum Gregorii impeirandi, in maximum
scandalum populoruni et militiarum de-

trimenlum , cum praesertim facilius et

brevius buiusmodi omnes controversiae ,

cum partium ipsanmi conimoditate a rege

ipso, qui omnibus aequa lance iusliliam

ministrare paratus est , seu ab eius de-

pulalis, qui iam de buiusmodi praelen-

sionibus pleniorcm babent seu facile ha-

bere possunt cognilionem et informatio-

nem, concordari et sopiri possinl.

§ k. Nos, supplicationibus dicti calho-

lici regis inclinati, liltoias Gregorii prae-

dictas, cum omnibus in eis contentis ac

inde sequulis, adversus dictas Sixli litte-

ras, quarum tcnorcs liic prò sufTicienler

expressis et de verbo ad verbum inscrlis

haberi volumus, conlìrmantes ac reinlc-

granles in omnibus el por omnia, |)crinde

ac si per dictas Sixli lillcras numquam
relaxatac el annullalae fuissont , ncque

dictae Sixli lilterae emanassent; ac in-

ClunuMia re-

nnvat tìrogoni

Mll luterai, el

Sixti decralum
irritai.

ter dictum episcopum et Capitulum ac super lites el causas Caurienses in Rota

ecclesias dictae civitalis et dioeccsis Cau-
!
quomodolibet pcndentes inter episcopum

An. C. J593 CLEMENS

et Capituhim et eorum quemlibet ex una,

et mililes de Alcantara , archipraesbyle-

ros omnesque alios', corani quibuscum-

que iudicibiis, eliani in Rota pendenlcs,

hanim serie ad nos avocantes, eidem regi

calholioo, ut diclas litteras Sixti et aliis

iudiciariis aclibus, in causis huiusmodi
,

minime obstantibus, caiisas et controver-

sias buiusmodi per se vel alium seu aUos

ab eo deputalos, prò sua prudentia et cir-

cumspectione, concordare, componere ac

amicabiHter terminare et finire possit et

debeat , intra biennium tamen a data

praesenlium computandum, per praesen-

tes plenam et liberam facultatem et au-

ctoritatem ac iurisdictionem concedimus

et impertimur.

§ 5. Quod si intra biennium, ut prae-

sed SI iiios fertur, causaeet controversiae praedictae

noD compona,,- concordatae non fuerint, dictae Sixti V
tur, SuliV lille-

'

ras seivari lu- Hnerae primas vires assumant et in ro-

bore suo remaneant.

§ 6. Decernentes quidquid per regem

ro 'inter'arles 'P^""^ seu ab 60 depulandos in praemis-

[u"''ra?um ta-
®'® '"'^'" ^"^"^s supradictas partes et per-

i"^^'; sonas amicabiliter concordatum , termi-

natum, slabilitum et prò sua prudentia

compositum et ordinaluin fuerit, validum

ac efficax existere , ab ipsisque partibus

efficaciter observari ac retineri debere
,

neque ab illis uUo unquam tempore sub

quovis praetextu et causa resiliri posse,

partibusque ipsis perpetuum silentium

imponi debere
,
prout , tenore praesen-

tium, imponimus. Si quas vero ex prae-

dictis causis, post litteras Gregorii ac etiam

Sixti praediclas, idem rex catholicus con-

cordaverit et composuerit, ut supra, eam

vim volumus eas concordias obtinere,

quam obtinerent, si post dalam praesen-

tium per ipsum concordatae et composi-

tae fuissent.

§ 7. Sicque per quoscumque iudices
,

ordinarios et delegatos , etiam causarum

. 1 Deest forte ex altera partibus (r.t.).
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dicli palatii auditores , et S. R. E. car- Euuinquo.

dinales, sublala eis et eorum cuilibet qua- iuificandlimste-

vis aliter iudicandi ci interpretandi fa-

cullate et auctoritate, in praemissis omni-

bus et singulis iudicari debere ; irrilum

quoque et inane quidquid secus super

bis a quoquam, quavis auctoritate, scien-

ter vel ignoranter, contigeril attentari. connaria toiiit.

§ 8. Non obstantibus praemissis et con-

stilutionibus et ordinationibus aposloli-

cis; necnon dictarum militiarum et ec-

clesiarum statulis et constitutionibus, con-

firmalione apostolica aut quavis firmitate

alia roboratis; privilegiis quoque, indul-

tis ac litteris apostolicis in contrarium

quomodolibet concessis et innovatis, ac

omnibus illis, quae praedecessores prae-

dicti voluerunt non obstare , caeterisque

contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum , sub

annulo Piscatoris, die ix iulii mdxciii,

pontificatus nostro anno ii.

Dal. die 9 iulii 1593, pontif. an. It.

LXIX.

Oppidum Celsonae ab Urgellensi dioecesi

seiungilur , et in civitalem erigitur,

illiusque parochialis ecclesia cathedra-

lis efficitur '.

Clemens episcopns, servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Super universas orbis ecclesias, Eo di- Exordium.

sponente. Qui cunclis imperai, et Cui o-

mnia obediunt
,
quamquam sine noslris

meritis , constituti, levamus in circuita

agri dominici oculos nostrae mentis more

pervigilis pastoris inspecluri quid pro-

vinciarum et locorum quorumlibet statui

congrual, ac desuper (hoc praeserlim

tempore, quo Immani generis hoslis omni

conatu ad ipsarum animarum perniciem

1 Ex Regest. in Cancell. Apost.
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et fidei catholicae eversionem incumbit)

disponi debeat: unde, divino fulti prae-

sidio, digniim, qiiin potius debitum, ar-

bitramur in irriguo militantis Ecclesiae

agro novas episcopales sedes et ecclesias

plantare
,

praecipue dum catbolicorum

reguni vota id esposcunl, ut per huius-

modi novas plantaliones popularis augea-

tur devotio, divinus cultus tloreat, et ani-

marum salus subsequatur, loca insignia

praesertim, quorum incolae benedicente

Domino, multiplicati noscuntur, dignio-

ribus titulis et condignis favoribu»; illu-

strentur , ipsique incolae , honoratoruni

praesulum assistentia , regimine et do-

ctrina suffulli, in via Domini magis nia-

gisque perficiant.

§ 1. Sane cuni charissimus in Christo

caowehuiuf- filius noster Philippus Hispaniarum rex
odi erectionis ,

' ^ *

calholicus, qui prò sua singulari pietale

maximoque catholicae (idei zelo nihil

magis in suis regnis et dominiis quam
ipsius fidei exallationem e! divini cultus

augumenlum exoptare videtur , ac ut

pium e! catholirum regeni "decel , non
minus de salute aniniarum i>opuIoiuni

mod.
facieodae.

pus omnibus suorum dioecesanorum ne-

cessitatibus, proul convenit, supplere non

valet, ex quo maximum eorum animae

deirimentum patiuntur ; si oppidum de

Celsona (quod intra fmes ipsius dioecesis

Urgellensis, sub saluberrimo aere situm

et altis iiiuris cinctum existit, et a civi-

tate Urgellensi milliaribus circa quinqua-

ginta distai, ac dornos circiter sexcentas,

et praeter eius admodum insignem et ele-

gantis structurae parochialem ecclesiam

sub invocatione Beatae Mariae Virginis
,

cum commodo et ampio palatio illi con-

tiguo, ac domum Ordinis Fratrum Mino-

rum Capuccinorum nuncupatorum , et

hospilale, confraternitatesque laicorum
,

necnon incolas nobiles terrarum duos

equites, legum et arlium ac medicinae

doclores , cives , niercatores et arlifices

omnis generis, ac terriloiium admodum

amplum , fertile et amoenum , omnibus

ad illius incolarum vitae sustentationem

necessariis falis refertum) in civilatcm
,

illiusque ecclesia praefata , cuius sacra-

rium paramentis et aliis ad cultum divi-

nnm necessariis dccenler ornalum existit.

sibi subiectorum, quam de praeliilorum
i in cathcdralem ecclesiam erigeientur et

regnorum et dominiorum conservatione instituerentur, inde profecto cleri et po-

csl sollicitus, idque faiile consequi posse puli salus, cum ecclesiae et op[iidi prae-

cogitans ex novarum ecclesiarum cathc- fatorum decore, longe magis proveniret.

dralium erectione, praesertim ubi dioe- S ^2. Nos, qui dudum inter alia volui- Di'is.oPier..-

ceses on ninuani earum lalitudinem, ne- ' mus quod petentes bcnelicia ecclesiastica nibric».

dum quotannis, sed ne loto quidom bien- aliis uniri , tenerenlur ex|irimere veruui

nio a })ropriis episcopis visitali possunl , annuum valorem ctiam benelicii cui aliud

proul in dioecesi Urgellensi, quae est in i uniri peterelur, alioquin nnio non vale-

princi|)atu Calhaloniae
, i-venire iamdiu ' rei, el .sem])er in unionibus commissio

re ip.sa coinpertiim est , nobis signiticaii fìeret ad parics, vocalis quorum inleres-

fecisset, quod dioecesis l'rgellensis, quae set, praemissis ac aliis ralionalibus causis,

liabet ad eius fines plura loca regni Gal-
I in congregatione cardinaliiun super rebus

liac liaeresi infecta , ob illius aiii|ilifudi- consisldrialibus di'|Hilal(ii iim , cui iiego-

nern, locoruuique et |)aiocliialium cecie- cium liuiiismudi exaimiiaudum couniiisi-

siarum frequentiam et periculuui anima-
j

mus, mature discu.ssis, adducli, ac eliani

bus iiiimiuiMis, pniidei- bai'i'elicorum vici- ipsius i'Iiilippi regis precibus inclinati,

nilatem, non potesi a proprio episcopo liabita su|icr hoc cinn venciabilibus lia-

conirnode visitari, ipseque solus episco-
|
Irilms noslris S. R. fc). cardinalibus ma-

I
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Ecclesia Gel-

sonensis sulTra-

gan(*a archiepi*

scopo Tanaco-
nensì cum iure

ordinario , pri-

vilegiis.ffc.eri-

«iliir.

Etformatio Ca-
piluli ciiin qua-
luor dignilali-

bus.

CLEMENS

tura deliberatione, de illorum Consilio et

assensi!, ac de aposlolicae poicstalis ple-

nitudine, ab ecclesia Urgeilensi eiiisque

mensa episcopali dicium oppidiim, cum

suis villis, lerris et terminis, lotoque Icr-

ritorio , necnon ecclesiis , hospitalibus
,

confraternitatibus et piis locis caeterisque

omnibus beneficiis ccclesiasticis, cum cura

et sine cura , saecularibus et quonuuvis

Ordinum regularibus , ac eliam clero et

populo universo, iuribus quoque el aclio-

nibus episcopo Urgellensis prò tempore

existenficompetenlibus, apostolica auclo-

ritate, tenore praesenlium, perpetuo di-

vidimus et separanuis, ac ab omni ipsius

ecclesiae Urgeilensi iurisdictione, pote-

state el subiectione eliam perpetuo exi-

mimus et liheramus.

I 3. Insuper oppidum in civitalem Ccl-

sonensem nuncupandum , el ecclesiam

Bealae Mariae Virginis huiusmodi, in ca-

thedralem ecclesiam sub invocatione eius-

dem Gloriosissimae Virginis Mariae ar-

chiepiscopi Tarraconensis suffraganeam

futuram ; ac in ea dignitateni , sedem et

mensam episcopalem, cum onmibus pri-

vilegiis, honoribus, iuribus et insignibus

debitis et consuetis, prò uno episcopo

Celsonensi nuncupando, qui eidem ec-

clesiae praesit , illamque ad ecclesiae

cathedralis formam redigat, ac iuris-

dictionem episcopalem , necnon prae-

fatorum sic divisorum beneficiorum o-

mnium dispositionem ordinario iure, alia-

que omnia, quae ad munus episcopale

pertinent, habeat et exerceat
,
praela-

toque archiepiscopo iure metropolitico

subsit.

I k. Ac in eadem ecclesia Celsonensi

unum decanatum post pontifìcalem nia-

iorem,et unum archidiaconatuiu elunani

cantoriam el unamlhesaurariam, inferio-

res dignitates, necnon duodecim canoni-

calus et duodecim praebendas prò uno

decano, uno archidiacono ac uno can-
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toro et uno ihesaurario ac duodecim ca-

nonicis, qui insimul Capilulum faciant
,

eliam cum mensa capitulari, arca, sigillo

el aliis capilularibus insigniis , eisdem

aucloritale et tenore , similiter perpetuo

erigimus et instiluimus.

I 5. Ac ipsi ecclesiae sic in cathedra- nioecesis ter-

. , ,
. mini por coiii-

lem ereclae civitatem Lelsonensem cuis- missario» con-

. . . slilueudi.

que mcolas et habitatores prò civilate,

et civibus ; necnon villas, terras et ter-

minos, totunique lerritorium ipsum Cel-

sonensem, ac praeterea plura alia oppida,

terras, castra, loca et territoria ab eadem

Urgeilensi dioecesi, et nonnulla alia loca

a dioecesi Vicentina, ipsi dioecesi Celso-

nensi conmiodiora, per commissarios ad

id per nos depulandos dismembranda et

assignanda, prò eius dioecesi ; ac eliam

clerum el populum, civitatis et dioecesis

Cclsonensis prò clero el populo.

S 6. Praeterea mensae episcopali prae- Episcopi do-
'^ ... mus et mensa.

falae palalium diclae ecclesiae , sic in

calhedralem ereclae, conliguum prò pa-

latio episcopali ad usum et habitalionem

episcopi, auctorilale et tenore praefalis,

pariter perpetuo concedimus et assigna-

inus. Insuper mensae episcopali praefa-

tae, prò eius dote, abbatiam eiusdem ec-

clesiae de Celsona, quae de iurepatrona-

tus ipsius Philippi regis existit
,

quae

quidem ecclesia nuper a stalu regulari

Ordinis S. Augustini canonicorum regu-

larium ad saecularilalem redacta fuil, cu-

ius abbaliae fructus ad Irecentos florenos

in libris Camerae Aposlolicae laxati re-

periunlur ; ac prioratum S. Laurentii de

Muronis, Ordinis S. Benedicli, Urgellen-

sis dioecesis, oppido Celsonensi, in civi-

latem, ut piaelertur, ereclo, ad quatuor

circiler milliaria vicinum, et a monaste-

rio ad Tavernoles, eliam Urgellensis dioe-

cesis, quod de simili iurepalronalus ipsius

Philippi regis exislit, dependcntem, cuius

ducentorum Iriginta ; et quatuor digni-

tatibus, prò earum dote, abbatiam San-
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ctae Mariae de Villabeltrandi, Gerunden-

sis dioecesis, praefali Ordinis S. Augu-

slini canonicorum regularium, eliam nu-

per ad saecularitalem redaclam, de simili

iurepatronaUis existenlem, ac cuius iVu-

ctus in eisdem iibris ad florenos similes

sexcentos taxati reperiuntur, quorum ter-

lia pars decanatus, et reliquae duae ter-

liae partes aliis tribus dignitatibus aequis

portionibus dividendos, audorilale et te-

nore similibus eliam perpetuo assignamus

et applicamus.

§ 7. Mensae vero capitulari, prò duo-

MPD'a cipi- decim canonicaluum dote, omnia officia

claustralia et porliones canonicalos alias

in dieta abbatia Celsonensi exislentia, et

nuper suppressa, quorum mille octua-

ginla ; ac prioratum Sanctae Mariae de

Roccarosa, Ordinis praefati canonicorum

regularium Gerundensis dioecesis, cuius

ducentorum octuaginta duorum; ac prio-

ratum S. Petri de Clara, eiusdem Ordinis

canonicorum regularium, Barcbinonensis

dioecesis, cuius sexaginta; ac prioratum

S. Mariae de Gualterio, Ordinis S. Bene-

dicti, L'rgellensis dioecesis, cuius ducen-

torum triginta; ac prioratum sanctnrum

Celidonis et Ementoris de Celeriis, Ordi-

nis S. Benedicti, etiam Urgellensis dioe-

cesis, cuius viginli sex. Fabricae autein

et sacristiae ipsius ecclesiae Celsonensis,

prò earum dote et onerum supporlatione,

prioratum S. Mariae de Serrabona Or-

dinis canoniconmi regularium EInensis

dioecesis, cuius cenlum viginli; ac prio-

ratum df Castro Novo, dicti Ordini? ca-

nonicorum n'guiurium, EInensis dioece-

sis, cuius triginta ducatorum auri de Ca-

mera fructus, redditus et provenlus se-

cundnm commimem aestimationcm vaio-

rem aiiuuum MIMI exceduiil, lum piiinum

Illa vcl eomm aliquod per cessuin vel de-

cessum, aut aliam rjiiaiiiiiliPt amissidiiotu

vel dimissionem illa oblinentium, aut alias

quoruodolibel et ex quoruiacunique j)cr-
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sonis vacare contigerit, cum illorum an-

nexis ac iuribus et pertinentiis quibus-

cumque respective, iisdem auctoritale et

tenore, pariter perpetuo unimus, annecli-

mus et incorporamus, eorumque omnium

et singulorum t'ructus , redditus et pro-

venlus episcopali et capitulari mensis ac

dignitatibus ei canonicatibus, neciion fa-

bricae et sacristiae praefatis, et cuilibel

eorum respective, etiam perpetuo appli-

camus et appropriamus , ita quod liceat

episcopo et dignitates obtinenlibus, ac

canonicis praefatis prò tempore exislen-

tibus, per se vel alium seu alios, fructus,

redditus el i>roventus praefatorum pro-

pria aucloiitate libere percipere, exigere

ci levare , ac in suos usus et utililatem

convertere.

5 8. Et insuper eidem Philippo regi ,. A"^"'»
<*"""•

•^ ^ ^^ " liei ins pres<»ii-

eiusque successoribus nro tempore exi- """'•'«''«'piscf-
* ir patum et ilijini-

slentibus Hispaniarum regibus iuspalro- '*'''*

natus et praesentandi personas lam ad

dictam ecdesiam cathedralem Celsonen-

sem, quam ad praefatas quatuor digni-

tates, quolies illas et earum singulas per-

petuis futuri? temporibus, simul vel suc-

cessive, (juibiisvis modis, etiam apud Se-

dem Apostolicam, aut ex quorumcumque

personis vacare contigerit, etiamsi ex tali

vacatione aliqua reservalio etiam apud

Sedem eamdcm resultaret , etiam hac

prima vice nobis et prò tempore exislenti

Romano Ponlifici, ilaut eodem iure ad

eas et earum ([uamlibel praesentare pos-

sinl, quo hactenus, ad monasleria S. Ma-

riae di' Cflsona, el S. Mariae Villobcl- i

Irandi diclus Pliilippus rex el eius aule- ^

cessores praesentare poluerunl, de simili

Consilio, auctoritale et tenore paribus si-

mililer perpetuo reservamus, coucedimus

ci assignamus ; decerneules iuspaliona-

lus liuiusmodi Pliili|)|>o el prò tempore

exisientibus regibus piael'alis inlatlum el

illaesum rcmanere, nei ci ullo unu|uam

tempore
,
quacunique ralione , derogari
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posse; iiTiUim quoque et inane si secus

super liis a quoquaiu
,
quavis auctori-

lale , scienter vel ignorante!" ronligerit

attentari.

§ 9. Non obstantibus voluntate nostra

Dorojatiocon- praefala, ac Lateranensis Concilii novis-
tnrioruni. . ... . ...

sime celebrati uniones perpetuas, nisi in

casibus a iure permissis, fiori prohil)en-

tis et quibusvis aliis conslitiitionibus apo-

slolicis
;

privilegiis quoque , indultis et

litleris apostolicis contra praemissa quo-

modolibet concessis, confìrmalis et inno-

vatis; quibus omnibus, etiamsi prò ilio-

rum sufficienti derogatione , de illis eo-

rumque tolis tenoribusspecialis, specifica,

expressa et individua mentio habenda
,

aut aliqua alia exquisita forma ad hoc

servanda foret, eorum omnium et singu-

lorum tenores praesentibus prò sufficien-

ter expressis et insertis habentes , illis

alias in suo robore permansuris, hac vice

dumtaxat , harum serie , specialiter et

expresse derogamus, ceterisque contra-

riis quibuscumque. Aut si aliquibus, etc,

generari; et quibusvis aliis, eie, mentio

specialis, eie.

Nulli ergo, eie.

Datum Roraae apud Sanctum Marcum,

anno Incarnalionis Dominicae mdxciii
,

XIV kalendas augusti
,
pontificatus nostri

anno ii.

Dat. die 19 iulii 1593, ponlif. an. ii.

LXX.

Confirmatio privilegiontm eollegii lecto-

rum Universitatis Slvdii Generalis Pe-

rusim.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Confirmationis nostrae manum in bis,

quae per Romanos Pontifices praedeces-
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sores nostros bonarum arlium professo- Prooemium.

ribus, ut ad munera sua obeunda prom-

ptius excitenlur, concessa fuerunt , li-

benter apponimus, ac ca quae a nobis e\

causis tiinc apparentil)us emanarunt, ne

aliquod desupcr impedimenlum prae-

slent, ad pristinum statum reducimus, ac

alias disponimus, prout a nobis subdito-

rum vota exposcunt, et nos conspicimus

in Domino salubriter expedire.

I 1. Sane dilecti filli prior et eollegii iNunnuiu pon-

,
•

, TT • l'*ìceè huie col-

utruisque uu'is doctores ac lectores Uni- losio prhiiegia

j> i" n 1- • • foiicessero Èie

versitatis btudii Generalis civilatis nostrae enunmu.

Perusinae nobis nuper exponi fecerunt

quod, cum alias felicis recordationis

Leo X , Paulus III , Pius IV et Sixius V,

Romani Pontifices praedecessores nostri,

eidem collegio ac lectoribus quamplura

privilegia, facullates, concessiones, gra-

tias et induUa , tam super [acuitale co-

gnoscendi per ipsius eollegii praesiden-

tes causas appellationum a sententiis vi-

ce-legatorum
,
gubernatorum et aliorum

quorumcumque eiusdem civitatis iudi-

cum, summam centum ducatorum non

excedentium , ac legitimandi spurios et

baslardos, necnon cieandi nolarios seu

tabelliones, ac assignatione stipendii sive

salarii, ac illius aumenti lectoribus in di-

eta Universitate publice legentibus, illius-

que solutione ac distributione inter le-

ctores portionis per obitum cuiusque le-

ctoris vacantis , concesserint , ac alias
,

prout in singulis dictorum praedecesso-

rum litteris desuper confectis
,

plenius

continetur.

§ 2. Cupiebant prior et doctores ac

lectores praefati praemissa omnia ac sin- p»'""!

gulas lilteras praefatas per nos approbari

et confirmari, ac alias desuper disponi.

Quare nobis bumiliter supplicari fecerunt

quatenus eorum desiderio huiusmodi an-

nuere, ac alias in praemissis opportune

providere de benignitate apostolica di-

Lectores ea
sibi conlirmari

Clemens potila

eoDlinnal
,
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§ 3. Nos, negociiim huiusmodi dilectis

filiis nostri? Pominico Sancii Grisogoni

Pinello, et Benedicto S. Marcelli liislinia-

no, ac Hieronymo S. Pancratii Maltheio

nunciipalis, tilnlonim prosbyteri? cardi-

nalibus , nobis rclerenduni deniandavi-

mus. Habila igitur super praeniissis ab

eisdem cardinalibus inforniatione suffi-

cienti, singularuui littcrarum praefata-

rum lenores etiaui verioies praesenlibus

prò sufficienter expressis et insertis ha-

bentes, huiusmodi snpplicationilius incli-

nali ; in primis omnia et singula statata,

privilegia, constilutiones et ordinationos

coUegii U. I. doctores praedicti, quorum

omnium tenores, perinde ac si de verbo

ad verbum insererentur, praesenlibus prò

expressis et insertis habcri volumus, dum-

modo illa sint in usu et sacris canonibus

non repugncnt, apostolica auctoritate, te-

nore praesentium, perpetuo approbamus

et confirmannis , illisque perpetuae et

inviolaliilis liriiiitalis robur adiicimus ,

ornnes(jue et singulos lani iuris ([uain t'a-

cli defectus, ac alios quoscumque, si qui

inlervcnerinl in iisdein, snppleinus, l'aque

perpetuo observari debere decerniinus.

§ 4. Concessioneiii quoque Leonis prae-

decessoris praedicli super facultate co-

gnoscendi causas appellationum [iraedi-

clas, ac lilteras desupcr expedilas, qua-

tenus sint in usu, confirmamus et appro-

bamus, inbibeiites jegalis, vice-legatis et

guliernatoribus praet'alis, in virtute san-

etae obcdienliae, ne imposlerum ipsi vcl

eonim aliquis causas huiusmodi, posl-

quam coram diclis praesidi'iitibus intro-

ductae l'uerinl, avocare, et aliis indiciims

commiltere, aul quoque modo iurisdiclio-

nein ipsaiu iin|)r(iirc valcant seu praesu-

mant; deceinenles omnia et singula con-

Ira praemissa acla, proccssus ci senten-

lias nulHus roboris vel momenti l'ore,

minimeque exequi posse aul dfbere. Ka-

cuilaleia practcrca scu privile^ìum legi-

RaUiii'iiie Uit-

lict courouiii-

uem Li-nni* X
ciD&at appella-

tionam ro;.'no-

«CtDili
,

lesi;

gumento.
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timandi spurios et bastardo? , nec non Et ^iita privi-

creandi nolarios seutabelliones, ul supra

per piae niemoriae Paulum praedecesso-

rem praediclum eidem collegio conces-

suni, et lilleras desuper confectas, aucto-

ritate et tenore praemissis, iuxia tbrmam

lillerarum eiusdem P«uli praedecessoris,

dummodo sint in usu . approbamus et

confirmamus.

I 5. El insuper, cum nos alias, seu nu- De salarli an-

per ad instantiam dilectorum filiorum

sapientum diclae Universitalis per alias

nostras lilteras voluerimus quod salaria

illormii, qui exemptionem ab onere le-

gendi babenl, obitu ipsorum seu cuiusli-

bet eorum adveniente, in fabricam per

praei'atum Dominicum caidinalem (lune

Sedis Apostolicae in dieta civitate de la-

tere legalum) olim designatain, converte-

rentur, ac etiam duo magistri grammati-

ces, cum salario centum sculorum cuili-

bel ipsorum annuatim integre perfol-

vendo ex auguinenlo per dictum Sixtum

praedecessorem eisdem lectoribus assi-

gnato, conducerentur, ac alias prout in

dictis nostris litleris plenius continetur.

Cumque dictum augimientum, quod crai

circiter sculorum mille quingentorum,

hodie, ut acccpimus, magnani patialur

diminutionem, ex eo quod a contribu-

lione illius coUegia et contrateriiilales ci-

vilalis inaediclae omnimodam liberalio-

neiii, iiioiiasteiiu vero prò dimidia parte

ex quaiilitale ipsis imposila per dictum

Sixtum praedecessorem, a nobis gratiam

ineruerunl, el ex aliis causis; nos, in-

demnitati Universitalis lectorum huius-

modi coiiMilere volenles, aiiclorilate et

tciKirr piai'ilictis, volumus ar eisdem Uni-

versitati el li'cloribiis pcipclim concedi-

mus (pioti salaria qtiaecimitpii' doctorum

seu leclonmi cxciiiptionem babenlium vel

alioium qutirimicuiiique pio lempore dc-

cedenlium, non in diclain l'abricain con-

verti, scd, proul anlcquain diclae noslrae
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Seiisus littera-

ruiii ap'tslulic::-

runt expMoaliir.

ri.KMKN.S

litterap emaiiaicnl, ac iuxia foniiam lil-

terarum Pii piacdecossoris Imiiismodi

converlebanliir SCI! dislrit)ii(?li;ìnliir, (M iilì

harloniis fuMi consiu-vil, oroL^ari oiiiniiio

deheant. (ìiiodqiic luagislri graniiiialiccs

praelali in ((iianlitalo praedicta ipsis as-

sigiiala, ili eo, f|iiod diclae qiianlilatis

augiimento defiierii, palianlur et scnliaiit

proportionalìililor eaiiidem dimiiintionem

et eodem modo et forma, sicul paliunlur

et senliuiil,ol hactenus quacumqne causa

et occasione passi luerunl el imposlernm

patienlm- alii eiusdemUniversitatis lecto-

res, et quoad hoc inler lectoi-es Univer-

silatis praediclae intelliganlur et sint com-

praehensi, sicqiie el non aliler intelligan-

lur, et locum halieant diclae nostrae lil-

lerae, et dismeniiiralio seu applicalio per

dictum Doniinicuni cardinalem, alias di-

clae civilalis legatum, ad favorem ipso-

rum magislrorum facla. Ouodque uni-

versa portio diniidia, quae liodie a mo-
nasteriis el regularihus iam diclis renianel

solvenda, in moneta argenlea, nulla qua-

trenoruin parie admixla, omnino persol-

vatur, prout eliam in simili moneta de

paulis argenleis, et non aliter debilis tem-

poribus persolvi volumus in manibus de-

positari! ab eisdem lectoribus depulandi,

integrum salarium iisdem solvi solilum

per nostrum el Sedis Apostolicae in dieta

civilale thesaurarium, quodque per eum-

dem ihesaurariuin nunc el prò tempore

existentem ex quibuscumque reddilibus

et proventibus Camerae nostrae Aposlo-

licae, et non per illius seu eiiisdem Ca-

merae debilores, iuxla dictas lilleras Pii

praedecessoris solvalur. Et quia libra pi-

scium minulorum , super quibus eerta

eiusdem aumenli rala, iuxta ipsius Sixti

praedecessoris lilleras, assignala fuit, lune

lemporis prò quinque quatrenis vendeba-

tur, licei posi mulalionem valoris mone-

tae sex quatrenis vendalur, et conduclo-

res lacus Perusini ex eodem qualreno, ut

Bull. Rom. Voi. X 10
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praefcriur, auclo Ires tantum ex quatuor cessio proui

parlibns vere babere debent, ad boc ut iiasmieni ravo-11,,., , . . re li'Clorum.

nabeanl Ires inlegros qualrenos eis vere,

secnndiim anli(|iiMni monelam, debitos,

nos reliquam quartam parlcm qualreni

praedicli ad favorem et commodum Uni-

versilalis lectoruni praedictorum cedere

omnino volumus, prout illam ex nunc

eisdem Universilali et lectoribus, auclo-

rilatc et tenore praedictis, similiter per-

petuo applicamus et appi'opriamus
, et

quacumque exceplione seu excusatione

cessantibus et omnino postpositis, reali-

ter et cum effeclu persolvi volumus et

mandamus. Posli'emo , quoniam nobis

maxime cordi est gymnasium Perusinum,

mandamus legalis, vice-legatis et guber-

naloribus civilalis praediclae prò tempore

exislenlibus, ut causam Universilatis Slu-

dii ac lectorum praefatorum praecipue

habeanl commendatam, curentque quam
diligenlissime ul leclores praedicli debi-

lis temporibus nullani in exaclione suo-

rum salariorum dilalionem paliantur, et

centra quoscumque solvere debenles ad

effeclualem solutionem ac salisfaclionem

ex puro et mero eorum officio, nullis fe-

riis, aut alia exceplione et appellatione

remota, procedant.

I 6. Decernentes praesentes lilleras ciausuiaepro

,, ,
, . . perpetua harum

nullo umquam tempore de subreptjonis luierirum ar-.... . . . initate et obser-

vel obreptionis vilio, seu mlenlionis no- vamia.

slrae aut alio quocumque defectu, etiam

ex eo quod interesse habentes vel prae-

lendenles ad hoc vocali non fuerint , vel

praemissis non consenserint, aut alias no-

lari, impugnali, invalidari aut ad termi-

nos iutis reduci, seu in ius vel conlro-

veisiam revocar! non posse; sicque et

non aliter per ipsius civilalis legatum,

vice-legalum, gubernalorem elaUos quos-

cumque iudices, quavis auctorilate fun-

gentes, nunc et prò tempore exislenles,

eliam S. R. E. cardinales el causarum

palati! apostolici audilores, siiblala eis
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et eorum ouilibel qiiavis aliter iudicandi
]

et interpretandi t'acuitale et auctoritale,

indicali et ditTmiri debere; irritum quo-

que et inane quidquid secus super bis a

quoquam, quavis auctoritale, scienter vel

ignoranter, contigeritatlentari; dislrictius

inhibentesdictae civitatis etiam de latere

legato, vico-legato, gubernatori et aliis

quibuscunique iudicibus , nunc et prò

tempore existentibus, ne collegium et le-

ctores praefalos super praemissis omni-

bus et singulis vel eoruni aliquo, quovis

praetextu seu quaesilo colore, molestare,

perturbare vel inquietare audeanl seu

praesumant.

§ 7. Et nibilominus venerabili fralri

Eiequuiore» noslro cpiscopo Pciusino, ac dilectis filiis

curiae causarum Canierae Apostolicae ge-

nerali auditori, ac dictae civitatis guber-

natori nunc et prò tempore existentibus,

per praesentes committimus et niandamus

quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum,

per se vel alium seu alios, praesentes lit-

teras et in eis contenta quaecumque so-

lemniter publicent , ac publicari et ea

omnia et singula perpetuo observari fa-

ciant atque procurent, nec non ihesau-

rarium dictae civitatis et alios obligatos,

seu quomodolibel solvere debentes, ad

solutiones praefatas faciendas cogant et

compellant, non permittentes collegium

et lectorcs buiusmodi ac illoium singu-

lares personas desupcr a (|uo(iuani quo-

niodolibet molcslari
,

jieilurbari aut in-

quietari. Contradictores quoslibet et re-

belles ac praemissis non parenles per

sententias et censuras ecciesiaslicas ac

etiam pecuniarias poenas aliaqiu' oppor-

tuna iuris ci l'adi rcmfdia, aj)pr||alioni'

poslpobila, compcsccndo. invocalo eliaui

ad hoc auxilio bracbii saecularis.

88. Non obslanlibujs praediclis noslris

uMmàm."" '''Icris, ac, cinsdcm l'ii praedcci'ssoris de

({raliis interesse Camerae (luoniodolibel

concerncnlibns, in cadcm Camera, infra
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certuni inibi expressum tempus, praesen-

tandis et regislrandis, nec non piae nie-

moriae Bonifacii Papae Vili, etiam prae-

decessoris nostri, de una, et concilii ge-

neralis de duabus diaetis, dummodo ultra

tres diaelas aliquis auctoritate praesen-

lium ad iudicium non Irahatur; et qui-

busvis aliis constitutionibus et ordinatio-

nibus apostolicis; ac dictae civitatis, etiam

iuraniento, confirmatione apostolica vel

quavis firmilate alia roboralis, slalutis et

consueludinibus; ac omnibus illis, quae

dicli praedecessores in singulis eorum

litteris praefatis voluerunl non obstare.

Quibus omnibus, eorum tenores praesen-

tibus prò exprossis babontes, liac vice

dumtaxat, iiaruui serie, specialiler et ex-

pi'esse derogainus, caeterisquo conlrariis

quibuscurnquc. Aut si aliquibus commu-

niter vel divisim ab eadem sit Sede in-

dullum quod interdici, suspendi vel ex-

comriiunicari non possinl, per lilteras

aposlolicas non l'acicntes plenam et ex-

pressani ac de verbo ad verbmn de in-

dullo buiusmodi mentionem.

Ualum Uomae apud S. Marcum, sub

annulo Piscaloris, die xx iulii mdxciii,

pontificalus nostri anno ii.

Dal. .lii-2() iulii 150:?, poiitif. an. ii.

LXXI.

Confirmado concordine inilae inler Ale-

xandrum cardinalenì Farnesium, el

ecclesiasticos Aveìiionrusef: ci comita-

ius Veiiaissini sujwr excmptione cleri

u leije spolioritm, ci roli/icalio liltera-

non ÌHÌil Ili ri Pii \ '.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuali! rei inemoriam.

Regimini nnivcrsalis Kcclesiae, meritis kiouIiu....

licei imparibiis, disponente Liomino, prae-

I Kx Ui!(;i-sl. in St'cri!l. Ilceviiiin.
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sidentes, inter fideles quoslibet, praeser-

tim ecdesiaslicos Dei ininistros, aliasque

pei'sonas ecclesiasticas, ad invicem prò

tempore dissidenles, pacem conciliare,

concordianique vi|;ere el aligeri, sinceris

desideraiites aflectibiis, iiia quae prople-

rea processisse dicunliir, ne in recidivae

contenlionis scnipuliim relabantur, sed

fuma perpetuo et illibata persistant, li-

benter, cum a nobis peliliir, apostolico

munimine roboraiiuis, ipsosque Dei mi-

nistros ab indebilis molestiis, diim idae-

quitas suadeie videlur, sublevamus.

§ 1. Sane nobis nuper prò parte dile-

Oria contro- clorum filiorum cleri sineulariumque per-
versia inler ce- ... . .

ciesiasiicosAvo- sonaruni ecclesiasticarum in noslris civi-
nionensH el co-

mìtaius venaìs- late Avcnioncnsi et comilatu Venaissino

seJi5Ap.5U|.er dcgentium expositum fuilquod alias, cum
his, el causa ac controversia primo inler

bonae memoriae Franciscum de Claro-

monte, S. R. E. cardinalem, lune in ci-

vitate et comilatu praedictis Aposlolicae

Sedis legatum de latere, et deinde, eo vita

functo, inter similis memoriae Alexan-

drum cardinalem de Farnesio nuncupa-

tum, praedicti Francisci cardinalis in ea-

dem legalione successorem, ex una, et

praedictos clerum et personas ecclesiasti-

cas partibus ex altera, super exaclione

spoliorum, personarum ecclesiasticarum,

saecularium et regularium huiusmodi

tempore illorum obilus remanenlium
,

quae legati ad se ratione legationis suae

spedare et pertinere; clerus vero el per-

sonae ecclesiasticae praedictae se de illis

lam inter vivos quam in ultima voluntate

libere disponere, neque ipsum prò tem-

pore existentem legatum in illis se quo-

modolibet intromittere posse vel debere,

seque in buiusmodi practica et longissime

continuala possessione, seu quasi esse as-

serebant, rebusque aliis in actis causae

etcausarum huiusmodi lalius deductis, et

illarum occasione in Romana Curia co-

ram certo causarum palatii apostolici au-

1
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ditore seu locumlenente orla fuissel, ac

diversi processus super his prò ipsius ne-

golii et causae introductione per certos

commissarios ad id specialiter per Sedem

Aposlolicam deputatos in eisdem partibus

facti, et ad eamdem curiam transmissi,

l'I in huiusmodi causa ad nonnullos aclus,

cilra laiiien illius conclusioneni, deventum

fuissel ; tandem Alexander cardinalis et

legatus ac clerus praedicli, ulteriores li-

tium anfractus, labores et dispendia vi-

tare volentes, ad cerlam concordiam seu

transactionem, sub tamen eiusdem Sedis

beneplacito, devenerunt, por quam inter

alia dictus Alexander cardinalis liti et

causae praedictis, tam in dieta curia quam

forsan extra eam et alias quomodolibet

pendentibus, in quocumque slatu et in-

slanlia reperirentur, nec non iuri et fa-

cullati exigendi dieta spoiia, lam vigore

privilegiorum sibi in vim suae legationis

concessorum, quam assertae diuturnae

possessionis seu quasi, nec non quarum-

cumque litterarum apostolicarum a qui-

buscumque Romanis Pontificibus, etiam

a felicis recordationis Paulo Papa III et

lulio etiam III praedecessoribus noslris,

in eiusdem Alexandri cardinalis et legati

favorem, et adversus ipsos clerum et per-

sonas ecclesiasticas spoiia praedicta non

solvenles seu occultantes emanatarum, et

alias quomodocumque competentibus et

in futurum competituris: ila quod nullo

umquam tempore sibi aut suis in eadem

legalione successoribus ius in huiusmodi

spoliis ac eorum collectione et recupera-

tione competerei, nec clerus et personae

praedictae seu eorum haeredes et succes-

sores, uUa ratione, ad illorum exhibitio-

nem el praestationem cogi el compelli

possent, in favorem eorumdem cleri et

personarum ecclesiasticarum cessit; cle-

rus vero et aliae personae praedictae sum-

mam mille sculorum eidem Alexandre

cardinali solvere el dare promiserunt, et

An. e. 1593

Cirilin. Farne-
sius causae rc-

nuiicians totale

ius clero cessit.

Clerus autein

promisit ei sol-

vere milU scula

An. C. 1593 76 BUtLARIUM

alias, prout in praemissis, transegerunt,

conveuerunt elconcordariint. Ac deniiim

Qoamccjncur- dicliis lulius praedccessor, ad ipsoium
diai:i lulKii. Ili ,. ,

.

, .

raiani hahuit. Alcxandn cardinaiis et cleri preces, con-

cordiam, transaelionem seu conventioneni

praedictas, nec non, prout illas concerne-

bant, omnia et singula alia in instrumentis

seu aliis scripturis desuper confectis con-

tenta et alia inde sequuta quaecumque,

licita et honesta, ac sacris canonibus mi-

nime contraria, aucloritate apostolica, ex

certa scientia sua, confìrmavit et appro-

bavit, ac illis perpetuae lìrmitatis robur

adiecit, oninesque et singulos iuiis et fa-

eli defectus, si qui forsan inlervenissent

in eisdem, supplevit ; nec non partes prae-

dictas ab eis quovis praetextu seu qua-

cuinque occasione vel causa resilire non

posse, scd ad illoium tolalem observa-

tionem teneri, et ad id senlentiis, censu-

ris et poenis ecclesiasticis, ac aliis pecu-

niariis, invocato etiam ad hoc, si opus

fuerit, auxilio brachii saecularis, cogi et

compelli, nec de caetero clerum et per-

sonas huiusmodi uUalenus per ipsum Ale-

xandrum cardinalem et Icgatum snosve

in dicla legalione successores aut eum-
dem lulium praedecessorem vel quoscuin-

que alios Romanos Ponlifices successores

suos prò tempore oxisti-ntcs, vel ad di-

clam Sedem ullo umquaiii tempore super

exactione diclonim spoliorum , quovis

quaesito colore, molestali ani peiluiliari

posse; sicque per quoscumque iudices

commissarios, eliam S. R. K. cardinales,

suhiatn eis et coruni cuilihet quavis ali-

ter iudicandi et inlerpiotandi facilitate et

auctoiilati', indicali e! ilillìiiiri di'liere;

ac quidquid secus super bis a (juoquam,

quavis aurtoritato, scienter vel ignoian-

ler, allentali conligerel, irriluni et inane

decrevil, prout in inslrunienlo seu instru-

menlis et quiliusdam litleris ipsius lulii

praedccessoi is.

g 2, Poslniodum vero recolcndae ine-

ROMAKUM An. C. 1593

moriae Pius Papa V
,
pariler praedeces- pìus v de-

sornosfer, accepto quod bonae eliam me- pmhibras quo-

moriae Carolo, tituli ^. Grisogoni pres- losatispro spo-

,, j-i-ni- ''

. '"* iiioloslaro-

bytero cardinali uoriionio nuncupato, in lur.

locum Alexandri cardinalis, quoad lega-

lionem huiusmodi suflecto, iilius pro-

cuiator fìscalis, simul atque quispiam ex

diclo clero ab bumanis decesserat, de-

luncti spolia slatini apprehendore, fisco-

que legati vindicaro et appropriare, ac

alias clerum super libera facultate de bo-

nis suis in ultima voluntate disponendi

perturbare conabatiir, in magnum cleri

praeiudicium et populi Aveuionensis scan-

dalum; eidemque Pio praedecessori prò

parte cleri et personarum praedictarum

supplicato ut in praemissis providere di-

gnarelur, dictus Pius praedccessor con-

cordiam, instrumentum ac decrelum dicti

lulii 111 quoad spolia cleri non exigenda,

litterasque et inde sequuta huiusmodi

quaecumque apostolica aucloritate con-

fìrmavit et approbavit, ac ipsos clerum et

personas ecclesiasticas per Carolum car-

dinalem et prò tempore exislenles lega-

tos super spoliis huiusmodi de caetero

niolestari non debere, decrevil, aliaque

in his necessaria fecil et ordinavil
,
prout

in suis desuper confectis litteris respective

plenius continelur.

§ ,'}. Cum aiileiii, sicut exhibita nobis ciimus «mnia

nuper prò parte eorumdem cleri el per- poiiiaCkTOuino

sonarum ecclesiaslicarum petitio contine-

bat, ipsi cupiant (Oiicordiam, litteras el

alia praemissa per Sedem Aposlolicam

confiiinari el approbari, nobisque humi-

liter supplicali fecorinl qualemis, prò fir-

mioi'i illorum siibsisleiilia, robur nostrae

confirmationis siinililer adiicere, aliasque

in praemissis 0|>iK>rliiiic ])rovidero de be-

nignilale aposlolica ilignaremur.

S 4. Nos iuitur cleinm el siiigulares cioinrn» i|iin.

•
,

'^

.

"
_

quo coiillrin»!.

cius aliasque personas praediclas a qui*

Susvis excommunicalionis, suspensionis

el inlerdicli aliisque ecclesiasticis seiilen-
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SicMjuc la pcr-

pplnuni obscr-
vari iubcf.
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(iis, censiiris et poenis, a iure vel ab ho-

mine, quavis occasiono vel causa lalis, si

quilius quouiodoliliel innotlalae existunt,

ad effecUun praesentium dumlaxat con-

sequendum, liarum serio absolvenles o(

ahsolulas Tore censenles, ac instiimion-

torum, lillcraruiii et aliorum praediolo-

l'uiu ac inde sequuloruni qnorunicunique

lenores, nec non litis seu litiuin ci cau-

sarum quarumcunique super praemissis

aut eoruin occasione ubilibel pendentiuni

status et merita, alionimque bio, e/c, for-

san de necessitale expriniendoium teno-

res, pruesentibus ]jro sufficienlor expres-

sis habentes, huiusniodi supplicationibus

inclinati, concordiam, instrumentum, de-

cretunique lulii praedeccssoris quoad s^io-

lia cleri non exigenda, in civilate Ave-

nioncnsi et comilatu Venaissino nos'ris

dumlaxat consistentia, ac in aliis locis le-

gationi praedictae subiectis, ac singulas

lilleras praedictas, nec non omnia et sin-

gola in illis contenta et inde sequuta quae-

cumque, apostolica auctoritate, tenore

praesentium, perpetuo confìrmamus et

approbamus, ac illis perpetuae et invio-

labilis apostolicae firmitalis robur adii-

cimus, omnesque et singulos iuris et fa-

eli ac solemnitaium etiamsubstanlialium

defeclus, si qui forsan intervenerint in

eisdem, supplemus.

§ 5. Ac confirmalionem , approbatio-

nem, adiectionem, suppletionem aliaqne

praemissa ac praesenles lilleras nullo um-
quam tempore, etiam ad cuiuscumque

legati inslanliam, ex quacumque causa,

revocari, alterar!, limitari aut derogari,

seu de subreptionis vel obreptionis aut

nullitafis vitio seu intentionis nostrae aut

alio quopiam defeclu nolari posse, sed

illa valida et efficacia l'ore, suosque pie-

narios elYeclus sortiri et inviolaliililerob-